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Abstrakt

Táto bakalárska práca sa zaoberá analýzou, návrhom a implementáciou aplikácie, ktorá slúži ako

editor a úložisko materiálov pre renderer PBRT-v3. Aplikácia umožňuje vytvárať, mazať, editovať

a ukladať materiály podľa potreby užívateľa. Aplikácia je schopná načítavať a ukladať materiály

do formátu určeného pre PBRT renderer. Na implementáciu aplikácie bola použitá platforma JavaFX,

návrhový vzor MVVM a framework mvvm(FX). Ako databáza bol použitý súbor JSON. Výsledkom je

aplikácia na editáciu a ukladanie materiálov pre PBRT-v3 renderer.

Kľúčové slová: editor, framework, java, javafx, json, materiály, mvvm, mvvm(fx), návrhové

vzory, pbr, pbrt, pbrt-v3, renderer

Vedúci práce: Ing. Ivo Malý, Ph. D.

Abstract

This bachelor thesis deals with analysis, design and implementation of an application which

servers as editor and repository for PBRT-v3 renderer materials. The application provides creating,

deleting, editing and storing materials as needed by the user. The application is able to load and store

materials in the specified format for the PBRT renderer. JavaFX platform, MVVM design pattern and

mvvm(FX) framework were used for implementation of the application. JSON file was used as the

database. The result of the thesis is an application for editing and storing materials for the PBRT-v3

renderer.

Key words: design paterns, editor, framework, java, javafx, json, materials, mvvm, mvvm(fx),

pbr, pbrt, pbrt-v3, renderer

Title translation: Material editor for PBRT renderer
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1 Úvod

Úlohou tejto práce je vytvoriť grafický editor pre PBRT renderer [1], v ktorom bude užívateľ

rýchlo a efektívne pracovať s rendererom. V súčasnosti existuje mnoho editorov pre rôzne rendereri, no

pre PBRT renderer nebol vytvorený žiaden. Niektoré editory ponúkajú rozšírenia, vďaka ktorým je

možné pracovať aj s PBRT rendererom. To je motivácia pre vytvorenie editoru práve pre PBRT renderer

[1]. Renderer pracuje na základe PBR1 čo je model, ktorý zobrazuje grafiku takým spôsobom, aby

presnejšie modelovala tok svetla v reálnom svete. Tento model sa zrodil v 80. rokoch minulého storočia

na Cornell University v programe počítačovej grafiky. Model sa dostal do povedomia hlavne vďaka M.

Pharrovi, G. Humphreysovi a P. Hanrahanovi v knihe [2], kde je tento model popísaný. Kniha naviac

obsahuje implementáciu rendereru PBRT.

Keďže neexistuje editor pre PBRT renderer [1] užívatelia musia s rendererom pracovať priamo

cez súbory, ktoré sú vstupom rendereru. Navyše vykresľovanie zložitých scén zaberie veľa času a energie.

Pri používaní editora nebude musieť užívateľ poznať zložitú syntax vstupného súboru PBRT a to umožní

prácu s renderom aj pre ľudí, ktorí nemajú veľa skúseností s renderovaním. Úprava materiálu bude

rýchlejšia, pretože sa nebude vykresľovať celá scéna, ale len jeden objekt s príslušným materiálom do

jednoduchej scény. To zrýchli vykresľovanie a tým aj úpravu. V editore si užívateľ bude môcť ukladať

materiály, ktoré bude môcť neskôr použiť pri editácií iných materiálov.

Práca sa skladá zo štyroch častí a to analýza, návrh, implementácia a záver. V každej časti sa

posúvame krok po kroku k výslednej aplikácií, ktorá má za úlohou spríjemniť a zrýchliť užívateľovi

prácu s PBRT rendererom [1].

V analýze budeme skúmať prácu s rendererom bez editoru. Ukážeme si jednoduchý súbor, prácu

s ním, samotné vykresľovanie a aj finálny obrázok. Budeme analyzovať editory pre iné rendereri

a porovnávať ich vlastnosti, čo nám pomôže pri návrhu editoru pre PBRT. Taktiež si definujeme funkčné

a nefunkčné požiadavky na základe prianí užívateľov.

Návrh sa zaoberá vytváraním konceptu aplikácie. Navrhneme prototyp podľa zozbieraných

požiadaviek a zadefinujeme funkcie editoru vzhľadom k prototypu. Určíme aké informácie o materiáloch

budeme musieť ukladať a tým si pomôžeme k výberu úložiska pre materiály. Výsledkom tejto časti bude

prototyp aplikácie, ktorý na záver návrhovej časti podrobíme testovaniu s troma potenciálnymi

užívateľmi, zhodnotíme výsledky testovania a závažné nedostatky opravíme, čím dostaneme nový

prototyp, ktorý neskôr využijeme ako základ aplikácie, ktorú budeme implementovať v ďalšej časti práce.

1 Physically based rendering
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Implementácia rozoberá použité technológie v závislosti na návrhu aplikácie, ktoré budeme

vyberať podľa zložitosti používania a ich väzieb na iné technológie aby aplikácia spĺňala požiadavky, ale

na druhej strane aby nebola zbytočne príliš robustná. Najprv vyberieme návrhový vzor, čo bude mať

vplyv na výber frameworku a neskôr zvolíme úložisko podľa požiadavku na aplikáciu. Následne nájdeme

vhodný framework, ktorý bude spĺňať predpoklady návrhového vzoru a bude kompatibilný s ostatnými

technológiami, ktoré budeme používať. Po výbere programovacieho jazyka opíšeme štruktúru projektu

a definujeme časti aplikácie. Ďalej popíšeme funkcie každej obrazovky. Na záver tejto časti podrobíme

hotovú aplikáciu testovaniu s potenciálnymi užívateľmi, z ktorého spracujeme výsledky a pri závažných

nedostatkoch upravíme aplikáciu, tak aby práca s aplikáciou bola intuitívna a príjemná.

Na záver zhodnotíme výsledky tejto práce a jednotlivých častí. Predstavíme finálnu aplikáciu a

navrhneme prípadné ďalšie vylepšenia aplikácie.
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2 Analýza

Budeme pracovať s rendererom PBRT-v3 [1], ktorý je v súčasnosti najnovšou verziou tohto

rendereru. Obrázok 1 znázorňuje súbor s príponou „pbrt“, ktorý slúži ako vstup pre renderer. V tomto

súbore je nadefinovaná celá scéna od rozlíšenia obrázku cez polohu a farbu svetla až k samotným

objektom a ich materiálom. Každý materiál má svoje parametre, ktoré majú štandardne nastavené

hodnoty. Parametre materiálov sú charakteristické tým, že na ich špecifikáciu môžeme použiť textúry

alebo konštantné hodnoty. PBRT má definované štandardné materiály (disney, fourier, glass, hair,

kdsubsurface, matte, metal, mirror, mix, plastic, substrate, subsurface, translucent, uber), ktoré môžeme

upravovať alebo ich môžeme medzi sebou kombinovať. Obrázok 1 je príkladom súboru pbrt, kde je

definovaná celá scéna a po vykreslení tohto súboru rendererom dostaneme Obrázok 2. [3]

1. LookAt 3 4 1.5 # eye
2. .5 .5 0 # look at point
3. 0 0 1 # up vector
4. Camera "perspective" "float fov" 45
5.
6. Sampler "halton" "integer pixelsamples" 128
7. Integrator "path"
8. Film "image" "string filename" "simple.png"
9. "integer xresolution" [400] "integer yresolution" [400]
10.
11. WorldBegin
12.
13. # uniform blue-ish illumination from all directions
14. LightSource "infinite" "rgb L" [.4 .45 .5]
15.
16. # approximate the sun
17. LightSource "distant" "point from" [ -30 40 100 ]
18. "blackbody L" [3000 1.5]
19.
20. AttributeBegin
21. Material "glass"
22. Shape "sphere" "float radius" 1
23. AttributeEnd
24.
25. AttributeBegin
26. Texture "checks" "spectrum" "checkerboard"
27. "float uscale" [8] "float vscale" [8]
28. "rgb tex1" [.1 .1 .1] "rgb tex2" [.8 .8 .8]
29. Material "matte" "texture Kd" "checks"
30. Translate 0 0 -1
31. Shape "trianglemesh"
32. "integer indices" [0 1 2 0 2 3]
33. "point P" [ -20 -20 0 20 -20 0 20 20 0 -20 20 0 ]
34. "float st" [ 0 0 1 0 1 1 0 1 ]
35. AttributeEnd
36.
37. WorldEnd

Obrázok 1: Príklad vstupného súboru PBRT [3]
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Obrázok 2: Príklad vygenerovanej scény [3]

2.1 Práca s PBRT

Obrázok 3: Proces vytvárania obrázku

Obrázok 3 nám ilustruje vytváranie obrázka s PBRT rendererom. Na začiatku užívateľ vytvorí


[…]

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5 Záver

V tejto práci sme sa zaoberali návrhom a implementáciou editoru materiálov pre renderer PBRT,

ktorý v súčasnosti nemá vlastný editor, no existujú rozšírenia do iných editorov, ktoré podporujú PBRT.

Do editorov Autodesk Maya a Blender takéto rozšírenia môžeme stiahnuť a pracovať v nich aj s PBRT.

Pre vývoj editoru materiálov pre PBRT sme sa rozhodli hlavne kvôli zložitej editácií textových súboroch

a pomalému vykresľovaniu zložitých scén.

Na začiatku sme si ukázali textový súbor PBRT a vykreslený obrázok týmto rendererom. Ďalej sme

popísali prácu s PBRT bez editora a definovali funkčné a nefunkčné požiadavky na editor. Následne sme

začali s výberom úložiska, kde sme zvolili kombináciu databázy s ukladaním priamo na disk. Údaje

o materiáloch budú uložené v databáze a obrázky na disku. Keď sme mali vybrané úložisko mohli sme

začať vytvárať koncept editoru, kde sme definovali proces vytvárania obrázkov pomocou editoru a stavy

materiálu stavovým diagramom. Potom sme na základe funkčných a nefunkčných požiadaviek mohli

vytvoriť prototyp editoru. Prototyp pozostáva z troch obrazoviek, ktoré na seba nadväzujú a určujú

s akým typom úložiska užívateľ v danej chvíli pracuje. Užívateľ môže plynule striedať medzi databázou

a materiálmi so súboru. Tieto materiály môže jednoducho vytvárať, ukladať, mazať alebo kopírovať.

Taktiež môže využívať verzovací systém, kde môže ľubovoľne pracovať s verziami a kedykoľvek zvoliť

danú verziu ako originálny materiál alebo ju vymazať. Na záver sme prototyp podrobili testovaniu, ktoré

splnilo svoju úlohu a našli sme malé nedostatky v prototype. Tieto drobné chybičky sme upravili

a vytvorili nový prototyp, ktorý slúžil ako základ aplikácie, ktorú sme v ďalšej časti vytvárali.

Kapitolu implementácia sme začali výberom technológií, ktoré budeme v aplikácií používať. Pri

tomto výbere sme museli dávať pozor na kompatibilitu jednotlivých častí a výber technológií, ktoré

spĺňajú naše požiadavky. Ako návrhový vzor aplikácie sme zvolili vzor MVVM, ktorý rozdeľuje

aplikáciu na tri logické časti Model, View a ViewModel. Časti View a ViewModel sú prepojené pomocou

viazania dát, čo je charakteristické pre MVVM a týmito väzbami sa zmenšuje veľkosť kódu aplikácie.

V závislosti na návrhovom vzore a vybranom jazyku sme zvolili framework, ktorý bude podporovať

MVVM a bude kompatibilný s vybraným jazykom, ktorým je Java. Vybrali sme framework mvvm(FX),

ktorý je však kompatibilný len s verziou Java 8, ktorú sme nakoniec použili. Ako úložisko sme zvolili

textový súbor, v ktorom sú uložené informácie o materiáloch vo formáte JSON. Toto úložisko je

najjednoduchšia voľba, pretože vzhľadom na funkcie aplikácie nie je potrebné implementovať zložitejšiu

databázu. Po výbere technológií sme mohli začať implementovať a vytvorili sme projekt, ktorého

štruktúru sme ďalej opisovali. Následne sme popísali funkcie aplikácie. V tejto časti sme predstavili

jednotlivé obrazovky aplikácie a popísali sme ich funkcionalitu a naznačili implementáciu. Na záver sme
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podrobili aplikáciu testovaniu, ktoré prebehlo s tromi účastníkmi. Účastníkom bolo postupne zadaných

desať úloh, ktoré mali splniť. Počas plnenia úloh svoje kroky komentovali a v prípade, že nevedeli ako

pokračovať boli nasmerovaní k ďalšiemu postupu. Výsledky testovania sme zhodnotili a upravili jeden

nedostatok, ktorý našli všetci užívatelia.

Na záver môžeme zhodnotiť, že sme vytvorili funkčnú aplikáciu, ktorá slúži ako knižnica

materiálov pre PBRT-v3 renderer. Pri ďalšom rozširovaní aplikácie by som navrhoval použitie

robustnejšieho úložiska, čo by mohlo viesť k vytvoreniu aplikácie, kde každý užívateľ bude mať uložené

materiály na serveri, ku ktorým bude mať prístup a bude s nimi môcť pracovať. Ďalej by som navrhoval

upraviť vykresľovanie obrázkov, pretože momentálne sa po spustení rendereru zobrazí konzolové okno,

v ktorom môže užívateľ vidieť aktuálny stav vykresľovania, čo pri testovaní nevadilo, no z estetického

hľadiska by to malo byť upravené.

Táto aplikácia určite nemôže konkurovať profesionálnym editorom ako je Autodesk Maya alebo

Blender, no môže poslúžiť ako odrazový mostík pre vývoj originálneho editoru pre PBRT renderer, čo by

určite potešilo priaznivcov tohto rendereru.
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Príloha A

Zip Archív – zdrojové kódy aplikácie

Obsah zip archívu:

 /Src – zdrojový kód

 /pbrt – pbrt rendered, súbory na prácu s rendererom (databáza, súbor pre unittesty)

 pom.xml – súbor na správu balíčkov (Apache Maven)

 readme.txt – návod na spustenie aplikácie
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Príloha B

Zip Archív – Spustiteľná aplikácia

Obsah archívu:

 /textures – textúra

 /pbrt_files – súbory pbrt, kde sú nadefinované scény

 /pbrt - pbrt rendered, súbory na prácu s rendererom (databáza, úložisko pre vygenerované

obrázky)

 /bsdfs – bsdfs súbor

 pbrt_library.jar – spustiteľná aplikácia

 readme.txt – návod na spustenie aplikácie