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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Editor materiálů pro pbrt renderer
Jméno autora: Ing. David Kukačka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. David Kukačka
Pracoviště oponenta práce: 13393 – centrum znalostního managementu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce umně kombinuje nutnost základní teoretické znalosti PBRT renderování obrázků s postupy návrhu
uživatelského rozhraní a jeho implementací. Z tohoto důvodu považuji spíše za náročnější k uchopení.
Práci by slušela kapitola věnující se teorii PBRT renderování, ta však v zadání nebyla.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Závěrečná práce splňuje zadání s menšími výhradami. Dovedl bych si představit podrobnější rozpad částí „Analýza“ a
„Návrh“, kde bych například uvítal podrobnější popis FR, bez kterého nejsou zcela jasné rozdíly mezi (F4 a F7, F3 a F9), jak
mají fungovat verze materiálu apod. Ve fázi Návrh stran úložiště pak autor pouze konstatuje:
„Tu narazíme na problém s ukladaním obrázkov, čo v relačnej databáze nie je možné“.
To není zcela pravda, a ačkoliv s výsledným zvoleným řešením souhlasím, zasloužilo by si alespoň krátkou diskuzi, jaké
přináší výhody oproti ukládání pouze do DB bez použití FS.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup zpracování tématu považuji za logický a obecně uznávaný, ačkoliv v kontextu bakalářské práce trochu
zjednodušený.
V rámci návrhu se autor mohl zaměřit na definování uživatelů a konkrétních use-case scénářů,
které budou uživatelé na aplikaci klást – práce je zde zjednodušená velmi zevrubným definováním funkčních požadavků.
Dále se autor před implementací mohl věnovat ještě vytvoření high-fidelity prototypu a jeho testování.
S přihlédnutím k implementační části, kterou považuji za stěžejní, by tak však autor nejspíše překročil rozsah bakalářské
práce – toto mu tak nelze vyčítat.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student v rámci bakalářské práce prokázal znalosti postupu návrhu a testování uživatelského rozhraní aplikace. Dále se
autor musel seznámit alespoň rámcově s teorií PBRT renderování obrázků a implementací desktopové aplikace v JavaFx
s využitím návrhového vzoru MVVM. Pro potřeby bakalářské práce toto považuji za dostatečné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po typografické stránce považuji práci za podprůměrnou, autor si například vůbec nepohlídal předložky a spojky na konci
řádky, což u odborné závěrečné práce nepůsobí profesionálním dojmem. Dále čárky u vedlejších vět v souvětích na
některých místech nesedí.
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Rozsahově je bakalářské práce spíše kratšího rozsahu – autor mohl strávit více času popisováním částí analýza a návrh,
které mohly být v určitých částech podrobnější.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor se z nějakého důvodu úzkostlivě vyhnul literatuře doporučené vedoucím bakalářské práce. Dále pak citace
neodpovídají vždy citačním zvyklostem, což u závěrečné práce nepůsobí odborným dojmem (například citace uvedené až
za tečkou ukončující větu).
U bakalářské práce bych očekával alespoň omezený počet zdrojů odkazujících na tištěnou literaturu, vědecké články či
vědecké časopisy, práce se však odkazuje pouze na zdroje dostupné online.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce se zabývá poměrně zajímavým tématem, renderováním obrázků pomocí techniky PBRT. Autor
tak mohl na praktické úloze zkombinovat teoretické znalosti stran renderování touto metodou se znalostmi
postupu návrhu uživatelského rozhraní a jeho implementace. S ohledem, že se jedná o bakalářskou práci, tyto
části považuji za povedené a autorovi patří pochvala za technické zpracování tématu. Této části pak také
přikládám hlavní váhu při hodnocení závěrečné práce.
Co se týče provedené rešerše a teoretické části, zde jsou naopak jisté rezervy, které jsou vytknuté ve výše
uvedených bodech. Obzvláště typografická stránka práce celkový dojem zbytečně sráží. Dále pak v práci
postrádám teoretické představení principu, na kterém je metoda PBRT renderování založena.
Z těchto důvodů navrhuji za bakalářskou práci níže uvedené hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké nevýhody by mělo ukládání obrázků do relační databáze, namísto kombinace ukládání do databáze a
na filesystem?

2. Jaké jsou rozdíly v zobrazení materiálů u metody PBRT renderování mezi materiály typu: izolátor
(insulators) a kovy (metals)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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